ОМСКИЙ  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  РАЙОН ОМСКОЙ  ОБЛАСТИ

Совет Красноярского сельского поселения

РЕШЕНИЕ

от 29.04.2013 № 23
Об организации выполнения мероприятий по предупреждению возникновения ЧС и уменьшения опасных последствий весеннего половодья в 2013 году на территории Красноярского сельского поселения
Заслушав и обсудив информацию директора МКУ «Хозяйственное управление» Ковригина В.А. Совет отмечает, что на территории Красноярского сельского поселения проводилась определенная работа по ликвидации возможных ЧС весеннего половодья. Администрацией Красноярского сельского поселения принято постановления от 27.02.2013 № 35 «О мерах по организации безаварийного пропуска паводковых вод на территории Красноярского сельского поселения в 2013 году», от 11.01.2013 № 1 «О временном ограничении движения автотранспортных средств на спусках к пойме р. Иртыш в с. Красноярка и п. Крутая Горка в границах Красноярского сельского поселения» установлен знак «Проезд запрещен», смонтирована информационная табличка о запрещении проезда через р. Иртыш. В зимний период дополнительно был перекрыт снежным валом с кусками железобетона и еженедельно проверялся Администрацией сельского поселения и нарядом ГИБДД Омского района. По прохождению паводковых вод в с. Красноярка составлен план мероприятий, в осуществлении которого задействована Администрация сельского поселения и ООО «ЖилКомУправление». Работы проводились согласно данного плана. На основании вышеизложенного Совет Красноярского сельского поселения
РЕШИЛ:
1. Информацию об организации выполнения мероприятий по предупреждению и ликвидации возможных ЧС весеннего половодья директора МКУ «Хозяйственное управление» Ковригина В.А. принять к сведению.
2. Рекомендовать руководителям предприятий, обслуживающих жилищных фонд:

а) провести сброс снега и сколку льда с кровлей;
б) очистить водостоки и отмостки от снега и льда;

в) очистить водопроводные колонки и колодцы, водонапорные башни и скважины от снега и льда;

г) произвести заготовку песка, закупку мешков;

д) составить график работ ответственных лиц;

3.
Настоящее решение опубликовать в газете «Омский муниципальный вестник»

Глава сельского поселения

О.С. Замякина
Доклад директора МКУ «Хозяйственное управление Администрации Красноярского сельского поселения Омского муниципального района Омской области»

В целях своевременного предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, защиты населения, зданий, строений, сооружений и иного имущества в период прохождения весеннего половодья 2013года на территории Красноярского сельского поселения было принято Постановление «О мерах по организации безаварийного пропуска паводковых вод в 2013 году»

Согласно этого постановления:

1) Был разработан комплексный план основных организационно- технических и профилактических мероприятий по защите населения и территории поселения в период прохождения весеннего половодья в 2013г.;

2) утвержден состав противопаводковой комиссии;

3) утвержден список территорий, земельных участков, жилых строений, предполагаемых к подтоплению( 9 территорий), затоплению в паводковый период 2013года;

4) утвержден состав сил и средств, привлекаемых для ликвидации ЧС в период прохождения весеннего половодья;

5) предусмотрена статья расходов для привлечения сил и средств по предупреждению и ликвидации возможных ЧС в период весеннего половодья.

Для предупреждения и ликвидации возможных ЧС администрацией поселения были предприняты нижеследующие мероприятия:

1) производился вывоз снега от земельного участка, расположенного по адресу: с. Красноярка, ул. Ленина 78,80,82. Помощь оказали индивидуальные предприниматели и жители. Была задействована техника камаз-2 шт., экскаватор – 1 шт., бульдозер – 1 шт.;

2) вывозился снег с земельного участка, расположенного по адресу: с. Красноярка, ул. Мичурина,58 (д/с «Солнышко»). Использовалась техника камаз-2 шт., экскаватор – 1 шт., бульдозер – 1 шт.;

3) был вывезен снег с земельного участка, расположенного по адресу: с. Красноярка, ул. Зеленая, 21 А; земельного участка, расположенного по адресу: с. Красноярка, ул. Октябрьская, 73. Работала техника: камаз-3 шт., экскаватор – 1 шт., фронтальный погрузчик – 1 шт.

4) проведена откачка талых вод от земельного участка, расположенного по адресу: с. Красноярка, ул. Мичурина, 58. Была задействована мотопомпа- 1шт.,АС машина-1 шт. Транспорт предоставило ООО «УК «Водсервис»

5) откачены талые воды с земельного участка, расположенного по адресу: с. Красноярка, ул. Мелиоративная, 2 кв.1. Работала АС машина-1 шт. частного лица;

6) откачены талые воды с земельного участка, расположенного по адресу: с. Красноярка, ул. Стрельникова 1 кв.1. Работала АС машина-1 шт. Транспорт предоставило ООО «УК «Водсервис».

В целом весеннее половодье 2013 года прошло без значительных материальных затрат и большого затопления и подтопления благодаря своевременно принятым мерам